captum ut supra fugam accipere fecit; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius curie. Qua de causa dictus Ambroxius rite, legitime et perhemptorie secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani citatus, monitus et requisitus fuit de mandato dicti nostri iudicis malleficiorum ut certo termino, iam elapso, coram ipsi domino iudice compareret ad suis standum et parendum mandatis et se defendendum et excusandum a dicta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis legitime pro eo, ymo mandato dicti nostri iudicis penitus contempsit et permisit sibi dari bannum de contemptu, inobediencia et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod propter eius contumaciam, contemptum et inobedienciam habetur pro confesso et convicto, eius contumacia habita pro vera et legitima confessione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et allia in actis curie prefati domini^a olim potestatis et nostre plenius continentur et evidenter apparent. Idcircho nos Karulus Geno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra secuti formam iuris decretorum^b, statutorum et ordinamentorum predictorum et ex vigore arbitrii et baylie nobis concesses omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Ambroxium de Medda pro percussione in libris viginti tertiorum, item pro faciendo fugere captum in libris triginta tertiorum dandis et solvendis per ipsum Ambroxium texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata sine aliqua compensatione fienda hinc ad decem dies proximos futuros sub |18r pena quarti plu<ri>s, cuius pene librarum XX tertiorum medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in offensum vel eius heredem secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, duplicata dicta pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione, in hiis scriptis sintentialiter pronunciamus et declaramus atque condempnamus.

^a *Segue depennato p* ^b *decretorum nel sopralineo.*

Late, date, pronunciate et promulgate fuerunt suprascripte condempnationes pecuniarie et earum sententie per suprascriptum dominum potestatem sedentem pro tribunali, ut supra, ad arengheriam lobie nove de Oxiis positam in borleto^a novo comunis Mediolani in publica et generali conctione; ibi, maxima gentium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est ac mandato prefati domini potestatis, lecte et publicate fuerunt ad suprascriptam arengheriam suprascriptis anni, mense et die et in presentia testium infrascriptorum per me notarium

infrascriptum, videlicet Dominico de Lignano et Iohanolo Taruxio tubatoribus comunis Mediolani, Nichola de Cumis servitore comunis Mediolani et Luterio de Cupa teste.

(SN) Ego Bernardus de Ghatis de Placentia, imperiali auctoritate notarius publicus, suprascriptas condempnationes pecuniarie et earum sententias mandato suprascripti domini potestatis scripsi, legi et publicavi ut supra et me subscripsi.

^a borleto *così*.

Nel f. 18r, di mano A: «MCCCLXXXV, die primo iullii, presentate fuerunt suprascripte condempnationes officio canevarii condempnationum».

VI

1385 luglio 1

|19r Primo iullii. In nomine Domini, amen. Hec sunt condempnationes pecuniarie et sententie condempnationum pecuniarie late, date et in hiis scriptis pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karolum Genum de Veneciis, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri principe ac magnifico et excelso domino domino Galeaz, comite Virtutum, Vicecomite Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapienti^a et discreti viri domini Franceschini de Meliis de Soncino, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberacione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis^b in eorum presentia et scripte, lecte, publicate per me Franciscum de Melioratis de Cremona, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Iesu Christi currente MCCCLXXXV, indicione octava, die primo mensis iullii.

Nos Karolus Geno, potestas civitatis et comitatus Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito banco iuris, ut moris est, sito ad arengieriam lobie nove de Oxiis poxitam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omni- que alio modo, via, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnationes pecuniarias et earum sententias contra infrascriptos homines et

personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis per eos comis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a sapienti *cosi* ^b *segue espunto* cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis

VI.1

Iacobinum de Vercelis, filium condam Nicolini, porte Tixinensis, parochie Sancti Viti, contra quem invenimus fuisse et esse processus per nobilem et spettabilem^a militem dominum Andream de Pepolis de Bononia, olim potestatem Mediolani et inter Corpora Santorum precesorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Domenicum de Otobelis de Alexandria, iurisperitum iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquisitionis contra eum formata^b in eo, de eo et super eo in inquisitione contento: suprascriptus Iacobinus de Vercelis malo modo et ordine, scienter et doloxe, fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Protaxii de Lemiate, filii condam Petri, porte Tixinensis, parochie Sancti Viti. In quo insultu et agresura predictus Iacobinus cum una daga evaginata, quam in suis tenebat manibus, percussit et vulneravit ipsum Protaxium in brachio senisstero una percussione cum sanguinis effusione; et predicta omnia et singula comisa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Iacobinum contra formam iuris decretorum prefati domini domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam contra honorem regiminis et officii prefati domini potestati loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Qua de chauxa predictus Iacobinus de Vercelis, filius condam Nicolini, porte Tixinensis, parochie Sancti Viti superius inquisitus, citatus, monitus et requisitus fuit legiptime ex parte dicti nostri domini iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excu<s>andum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substenuit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inobediencia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie et pro portacionis armorum; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convinto et eius contumacia habita pro vera et legiptima confesione et probatione

secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius continentur et evidenter aparent. Idcirco nos Karulus Geno, civitatis et comitatus Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo^c, iure, via, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus predictum | 19^v Iacobinum de Vercelis in libris ducentum tertiorum, item pro portatione armorum in florinis centum auri dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda, quarum penarum insultu et percussione medietas perveniad in offensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra semtencialiter comdemnamus. Duplicata pena propter bannum et computato banno in prexenti comdemnacione.

^a *Segue depennato virum* ^b *formata cosi* ^c *segue depennato via*

VI.2

Iacobinam de Villa Constantia, filiam condam Iohannis, uxorem Portaxii de Chastelino, porte Tixinensis, parochie Sancti Viti, cum Corinnam, filiam condam Filipi de Solario, uxorem Formati de Forluno, suprascriptarum porte et parochie; Portaxium de Castellino, filium condam Petri, predictarum porte et parochie, contra quos invenimus fuisse et esse processum per prefatum dominum Andream et eius iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra ipsos formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis suprascripti Iacobina de Vila Constantia, Corinna de Solario et Protaxius de Castellino superius iniquixiti malo modo et ordine, scienter, doloce fecerunt ad invicem una contra alia insultum et agressuram. In quibus insultum et agressuram dicta Iacobina extermenavit lapides, quas in suis tenebat manibus, contra predicta Corinnam volendo eam percutere et offendere si potuisset et tu<n>c predicata Corinna cepit cum manibus ipsam Iacobinam et eam proiecit per teram una percussione sin<e> sanguine; quibus supervenit Protaxius suprascriptus superius iniquixitus cum uno martelo feri, quem suis tenebat manibus, et malo modo et ordine ut supra de dicto martelo percussit predictam Corinnam in renis una percussione sine sanguine; et predicta omnia et singula comissa et perpetrata

fuerunt per suprascriptos superius inquisitos locis et temporibus in dicta inquisitione contentis. Qua de chauxa predicti Protaxius et Iacobina superius inquisiti, citati, moniti et requisiti fuerunt legitime ex parte dicti nostri domini iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberent coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra ipsos formatis; et non venerunt^a nec^b comparuerunt ipsi nec aliquis pro ipsis, imo venire et comparere recuxaverunt et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus conteserunt et spreverunt et substenerunt ipsi poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inobediencia, contemptu et malleficiis suprascriptis et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore steterunt et perseveraverunt quod habentur pro confessis et^c convictis et eorum contumacia habita pro vera et legitima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam propter legitimam confesionem suprascripte Corinne per eam spontanee factam, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius continentur et evidenter apparent. |20r Idcirco nos Karulus Geno, civitatis et comitatus Mediolani potestas antedictus, sedens pro tribunali, sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessarum^d om<n>ique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius posumus et debemus predictos Iacobinam de Villa Constantia in libris decem tertiorum et Corinnam, filiam condam Filipi, in libris quinque tertiorum; Pronaxium^e in libris viginti tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipiente, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti plus absque aliqua compensatione fienda, quarum penarum insultu et percuxione medietas perveniant^f in ofensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in huius scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condemnamus. Duplicata pena suprascripto Portaxio propter bannum et computato banno in prexenti condemnacione ac etiam mitigata pena suprascripte Corinne propter eius confesionem et computata in prexenti condemnacione.

Pro Corinna suprascripta et eis precibus et mandatis fideiussit et securitatem fecit, prout in libro inquisitionum evidenter aparet, Formatus de Forluno, maritus suprascripte Corinne, porte Tixinensis, parochie Sancti Viti, obligando se et cetera, renunciando et cetera, iurando et cetera.

^a *Segue depennato* et ^b *nec con segno di abbr. soprascritto depennato; segue con* ^c *segue con*
^d *concessarum così* ^e *Pronaxium così* ^f *perveniant così.*

VI.3

Stefanum de Rubeiis, porte Tixinensis, parochie Sancti Laurentii Mayoris foris, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobilem et spectabilem militem dominum Andream de Pepolis de Bononia, olim potestas Mediolani et precesorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Dominicum de Otobelis de Alexandria, iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in dicta inquisitione contenta suprascriptus Stefanus de Rubeiis superius inquisitus malo modo et ordine, scienter et doloxe fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Iacobi Gati de Giovenzano, porte Tixinensis, parochie Sancti Petri in Campo. In quibus insultu et agresura^a predictus Stepanus percussit et vulneravit dictum Iacobinum cum uno aguliato ferato tribus percusionibus, videlicet: una percussione super chapite a parte desstera cum sanguinis efuxione et aliis duabus super spatulis sine sanguine; et predicta omnia et singula comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Stefanum contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam contra honorem regiminis prefati domini potestatis loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Qua de chauxa predictus Stefanus de Rubeiis superius inquisitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte dicti nostri domini iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliis pro eo, imo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substituit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convinto et eius contumacia habita pro vera et legiptima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius continentur et evidententer aparent. |20v Idcirco nos Karolus Geno, Mediolani et comitatus potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius posumus et debemus predictum Stefanum de Rubeiis in libris nonaginta tertiolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum

hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensatione fienda, quarum penarum insultu et percussione medietas perveniat in offensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sentencialiter condemnamus. Duplicata eii pena propter bannum et computato banno in prexenti condempnazione.

^a agresuram *con* –m *depennata*

Late, date et sentencialiter in hiis scriptis promulgate, pronunciate et publicate fuerunt suprascripte condempnaciones pecuniarie contra suprascriptos condemnatos ut supra et semte<ntie> ipsarum condempnacionum pecuniariarum ad arengiam lobie nove de Oxiiis poxitam in broleto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato prefati domini potestatis in publica et generali congregatione et arengo; ibi, maxima gentium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est et lecte et publicate fuerunt dictas condempnaciones pecuniarias^a per me suprascriptum et^b infrascriptum Franciscum de Melioratis de Cremona, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, suprascriptis anno curente MCCCLXXXV, indicione octava, die primo mensis iullii. Prexentibus hiis testibus infrascriptis: Domenico de Lignano, Iohanolo Teruxio a<m>bo tubatoribus comunis Mediolani et Loterio de Chopa, porte Nove, parochie Sancti Martini ad Nox<igi>am.

(SN) Ego Franciscus de Melioratis de Cremona^c, imperiali auctoritate notarius malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani notarius, suprascriptas condempnaciones pecuniarias et eas sententias mandato prefati domini potestatis suprascriptis anno, indicione et die et corboracione premissorum me subscripsi ac meum signum consuetum apoxui^d.

^a dictas condempnaciones pecuniarias *così* ^b *segue depennato* f ^c *segue depennato* notar
^d suprascriptas condempnaciones pecuniarias - signum consuetum apoxui *così*.

Nel margine inferiore di f. 20v, di mano A: «MCCCLXXXV, die primo iullii, presentate fuerunt suprascripte condempnaciones officio canevarii condempnationum».

VII

1385 agosto 5

|21r Quinto augusti. In nomine Domini, amen. Hec sunt compdemnaciones pecuniarie et sententie condempnacionum pecuniariarum late, date et in hiis scriptis sententialiter pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karolum Geno de Veneciis, honorabilem .. potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri principe ac magnifico et excelso domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Franceschini de Meliis de Sonzino, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini potestatis et cum consensu, voluntate et deliberatione iudicum et totius curie prefati domini potestatis et ipsorum mandato scripture, lecte, publicate per me Franzeschinum de Bordenaziis de Laude, notarium malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini currente millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, octava indicione, die quinto mensis augusti.

Nos Karolus Geno de Veneciis, potestas antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris posito super arengheria nova de Oxiis sita in borleto^a novo comunis Mediolani, sequentes et sequi volentes formam iuris decretorum, litterarum et mandatorum domini prelibati, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnaciones pecuniarias et earum sententias contra infrascriptos risatores, homines et personas pro infrascriptis^b percussionibus, verbis iniuriosis, delictis, accessibus, criminibus et peccatis^c per eos factis, dictis, comis et perpetratis locis et temporibus in infrascriptis inquisitionibus contentis damus et proferimus in hunc modum videlicet:

^a borleto così ^b segue depennato fer ^c segue depennato et.

VII.1

Cristoforum de Meda, filium Iacobini, porte Verceline, parochie Sancte Marie ad Portam, contra quem processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significatione facta per Simonem de Raude, anzianum parochie Sancti Nazarii ad Prodam^a Sanctam, porte Verceline^b, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis dictus Cristoforus per eius superbiam et audaciam fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Niccorini de Lamarola, filii condam domini Zanoni, porte Verceline, parochie Sancti Marie ad Portam. In quibus quidem insultu et agresura^c voluit strangorare cum manibus ipsum Nicorinum ad gulam sine sanguine et etiam cum manibus ipsum percussit super spatulis sine sanguine et ipsum Nicorinum proyecit in terram; comitendo predicta contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. |21v Qua de causa ipse Cristoforus legitime et secundum formam statutorum comunis Mediolani citatus et requixitus fuit per Iohannolum de Busti, publicum servitorem malleficiorum dicti comunis Mediolani, quod infra certum terminum, iam elapsum, coram dicto domino iudice comparere deberet ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum ac respondendum suprascripte et a suprascripta inquisitione et contentis in ea; et non venit nec comparuit ipse, aliquis pro eo nec eius nomine, imo venire et comparere recusavit et mandata nostra penitus contempsit et passus fuit se legi, poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu et inhobedentia et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Cristoforum de Meda, filium Iacobini suprascriptum, in libris triginta tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, cuius pene medietas sit offensi vel heredum^d, alia medietas sit comunis Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, duplicata pena propter eius contuma-

ziam et bannum in presenti condemnacione, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententialiter condemnamus.

^a Prodam *così* ^b Verceline *così, verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme*
^c *agresuram con –m cancellata per spargimento volontario dell'inchiostro* ^d *heredum nel soprilineo.*

VII.2

Bertraminam dictam Fontanam, filiam condam Petri, uxorem Lafrancholi dicti Zenestre de Cumis, porte Verceline, parochie Sancte Marie ad Portam, contra quam processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum^a formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significatione Pagani de Brusatoribus, anziani porte Verceline, parochie Sancti Marie ad Portam, pervenit quod loco et tempore in inquisitione contentis dicta Bertramina per eius temeritatem et audaciam dixit verba iniuriosa Antoniole, uxori Iohanoli Deturi habitantis in dicta porta, videlicet meretas, rofiana, quod sibi nascerentur vermes canes |22r et ulterius dixit Ardigolo, filiaastro ipsius Iohanoli, verba iniuriosa videlicet cogotia et quod sibi nascerentur vermes canes; comitendo predicta contra formam statutorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri. Qua de causa ipsa Bertramina legitime citata et requisita fuit per Iohannolum de Busti, publicum servitorem malleficiorum Mediolani, quod infra certum terminum, iam elapsum, coram ipso domino iudice comparere deberet ad suis standum et parendum mandatis et ad sese defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione; et non venit nec comparuit ipsa nec aliquis pro ea nec eius nomine, imo venire et comparere recusavit et mandata nostra penitus contempsit et pasus fuit se legi, poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu et inhobedentia et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicta et confessa, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter apparent. Idcircho nos Karolus Geno, .. potestas Mediolani antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani predicti et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictam Bertraminam dictam Fontanam, uxorem Lanfrancholi suprascripti, in libris decem tertiolorum

dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine quo supra, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententia^aliter condemnamus. Computato banno in presenti condemnatione; quas quidem quantitates denariorum si non solverit infra dictum terminum et in nostri comunis Mediolani seu successorum nostrorum forciam p^{er}venerit ponatur ad berlinam ipsa Bertramina et ulterius acuter fustigetur per loca consueta ad hec in Mediolano. Item suprascriptam Bertramina^m pro verbis iniuriosis dictis dicto Ardigo^{lo} in libris decem tertiorum dandis et solvendis modo quo supra, sub pena ut supra, quas quibus si non solverit ut supra ponatur ad berlinam et fustiget^{ur} ut supra in hiis scriptis pro tribunali sedentes sententialiter condemnamus.

^a eum *cosi*.

VII.3

Nell'interlineo di f. 22v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die XXX augusti, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera libras V tertiorum».

Stefanum de Morigiis dictum Busecarium, porte Verceline, parochie Sancte Marie ad Portam, filium condam Guillelmi, contra quem processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significatione facta per Paganu^m de Brusatoribus, anzianum parochie Sancte Marie ad Portam, porte Verceline, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Stefanus malo modo et ordine accepit Antonio de Olzate, filio Lantelmi, porte Verceline, parochie Sancte Marie ad Portam, de eius capite biretam unam viridam vallo^{ris} solidorum X imperialium contra voluntatem dicti Antonii; comitendo predicta contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis curie nostre. |22v Qua de cauxa ipse Stefanus legiptime citatus et requisitus fuit per Iohannolum de Busti, publicum servitorem malleficiorum comunis Mediolani, quod infra certum terminum, iam elapsu^m, coram ipso domino iudice comparere deberet ad suis standum et parendum mandatis et ad sese defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et a contentis in ea contra eum formata;

et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine, imo venire et comparere recusavit et mandata nostra penitus contempsit et pasus fuit se legi, poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu et inhobedentia et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, Mediolani potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinatorum comunis Mediolani predicti et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Stefanum de Morigiis dictum Busecarium^a suprascriptum in libris quinque tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine dicti comunis, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem^b dies proximos futuros sub pena quarti pluris sedentes pro tribunali ut supra in hinc^c scriptis sententialiter condemnamus; computato banno in presenti condemnatione.

^a Addendum 1; v. nota introductiva ^b segue depennato dec ^c hinc così.

Late, date et in hiis scriptis sententialiter pronunciate et promulgate fuerunt suprascripte condemnationes pecuniarie et earum sententie per prefatum dominum Karolum, .. potestatem ut supra et eius iudicem malleficiorum ad arengereriam lobie nove de Oxiis sitam in borleto^a novo comunis Mediolani, ibi in publica concione et arengo, magna gentium quantitate congregata sonis tubarum et campanarum premissis, ut moris est et de ipsius domini potestatis mandato et scripte, lecte et publicate per me Francischinum de Bordenaziis de Laude, notarium infrascriptum, sub suprascriptis anno Domini currense MCCCLXXXV, indictione octava, die quinto augusti. Presentibus Francischolo de Aplano, Iohanolo Taruxio, tubatoribus et Paganino de Gandino conestabili dicti domini potestatis, testibus ad predicta.

(SN) Ego Francischinus de Bordenaziis, publicus imperiali auctoritate notarius ac notarius malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, predictas condemnationes pecuniarias mandato ipsius domini potestatis scripsi, legi et publicavi et in ipsorum testimonio signum meum notarii consuetum aposui et me subscripsi.

^a borleto così.

Nel margine inferiore di f. 22v, di mano A: «MCCCLXXXV, die quinto augusti, presentate fuerunt suprascripte condemnationes officio canevarii».

VIII

1385 agosto 5

|23r In nomine Domini, amen. Quinto augusti. Hec sunt condemnationes pecuniarie et absolutiones et sententie condempnationum pecuniariarum et absolutionum late, date et in hiis scriptis sententialiter pronuntiate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karolum Geno de Venezia, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro magnifico et excelso domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilate et examinate sub examine sapientis viri iurisperiti^a domini Arminii de Palma de Alexandria, iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum et totitius^b curie prefati domini potestatis et scripte, lecte et publicate per me Antonium de Montecornario^c, notarium malleficiorum prefati domini potestatis^d et comunis Mediolani, currente anno domini MCCCLXXXV, die quinto mensis augusti^e, ottava inditione.

Nos Karolus Geno de Venezia, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ad herengheriam novam de Oxiiis sitam in brolieto novo comunis Mediolani, ad nostri^f solitum banchum, secuti formam iuris decretorum prefati domini et statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et vigore nostri arbitrii et bailie nobis in hac parte concesse et omni alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnationes pecuniarias et absolutiones et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis processibus, excessibus et delictis per eos et utrumque eorum comissis et perpetratis locis et temporibus infrascriptis dicimus, proferimus et sententiamus in hiis scriptis per hunc modum videlicet:

^a *Segue depennato viri* ^b *totitius cosi per totius* ^c *-cornario nel sopralineo* ^d *segue depennato n*
^e *augusti corr. su rasura* ^f *nostri cosi.*

VIII.1

Guidotum de Conquoretio, filium Paganoli, porte Verceline, parochie Monasterii Novi; Beltramolum dictum Tamburum de Biffis, filium condam Grepì, porte Nove^a, parochie Sancti Protaxii ad Monachos, contra quos et quemlibet ipsorum invenimus fuisse et esse processum per egregium et spectabilem militem dominum Andream

de Pepulis, tunc honorabilem potestatem civitatis Mediolani et precessorem nostrum, et per sapientem virum dominum Dominichum de Ottobellis de Alexandria, iurisperitum et tunc eius iudicem malleficiorum, per modum et viam inquisitionis contra eos et quemlibet ipsorum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum dominorum potestatis et iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis^b ac etiam ex notificatione Horigolli Corbi, anziani porte Nove, parochie Sancti Fidelis, pervenit quod hoc anno presenti et mense martii proximi preteriti suprascripti Guidotus de Conquoretio, porte Verceline, parochie Monasterii Novi et Beltramolus, dictus Tamburus de Biffis, filius condam Grepri, porte Nove, parochie Sancti Protaxii, cum bastono uno ligni in manibus pro quolibet malo modo et ordine fecerunt insultum et agressuram contra et adversus personam Franciscoli, filii Ambrosoli Bilie, porte Nove, parochie Sancti Victoris ad XL Martires. In quo quidem insultu et agressura suprascriptus Tamburrus malo modo et ordine ut supra cum dicto bastono percussit et vulneravit dictum Francischolum super eius capite a parte sinistra una percussione cum sanguinis effusione ac etiam suprascripti Guidotus et Tamburus malo modo et ordine ut supra^c cum dictis bastonibus percusserunt suprascriptum Francischolum super capite et spatulis et persona ipsius Francischoli pluribus et pluribus percussionebus pro utroque eorum sine sanguinis effusione et ipsum Francischolum fugere fecerunt in domo habitationis domini magistri Petri de Bononia; et predicta comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptos Guidotum et Tamburrum et utrumque eorum in parochia Sancti Fidelis, porte Nove, in strata publica, |23^v cui loco criminis commissi choerent ab una parte dicta ecclesia Sancti Fidelis, ab alia magistri Petri de Bononia et ab aliis strata; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Qua de causa predictus Beltramolus dictus Tamburus legiptime citatus et requisitus fuit per Andriolum de Cernuschulo, servitorem publicum comunis Mediolani, quatenus infra certum terminum, iam elapsum, venire et comparere deberet coram prefato domino iudice malleficiorum ad suis standum et parendum mandatis et ad se defendendum, respondendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine qui ipsum Beltramolum defendere nec excusare vellet legiptime, ymo venire et comparere recusavit et mandata prefati domini iudicis sprexit et contempsit et passus fuit se legi, poni et scribi in banno comunis Mediolani de contemptu, negligentia et inobedentia et ultra de certa quantitate pecunie; in quo quidem banno tanto tempore perseveravit quod propter eius contumaciam habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter apparent. Et constat nobis et curie nostre predictum Guidotum de Con-

quoretio non fuisse nec esse culpabilem de contentis nec aliquo contentorum in dicta inquisitione contra eum ut supra formata, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre evidenter apparent. Idcirco nos Karolus Geno de Venezia, potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et bailia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Beltramolum dictum Tamburum de Biffis in libris centum treginta tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sine aliqua compensatione sub pena quarti pluris, cuius pene medietas perveniat in offensum vel eius heredem et alia medietas perveniat in comune Mediolani secundum formam statutorum dicti comunis, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condemnamus. Predictum vero Guidotum de Conquoretio non repertum culpabilem de contentis in dicta inquisitione ab ea et contentis in ea per hanc nostram sententiam in hiis scriptis absolvimus et absolutum esse volumus, iubemus et pronuntiamus.

^a Nove così, verosimilmente per Cumane; v. anche *Introduzione, Norme depennato* ^b Su -is segno di abbr. ^c segue depennato pro

VIII.2

Iohanolum de Bonsignoribus, filium condam Antonii, porte Tixinensis, parochie Sancti Sebastiani, contra quem invenimus fuisse et esse processum per egregium et spectabilem militem dominum Andream de Pepulis, tunc honorabilem potestatem civitatis Mediolani et precesorem nostrum, et per sapientem virum dominum Domenichum de Ottobellis de Alexandria, iurisperitum et tunc eius iudicem malleficiorum, |24r per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum dominorum potestatis et iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis ac etiam ex querela Marcholli de Lampugnano, filii domini Cristofani, porte Nove^a, parochie Sancti Euxebii, pervenit quod de anno curente MCCCLXXXV, de mense decembris illius anni proximo preterito dictus Iohanulus de Bonsignoribus, filius condam Antonii, porte Tixinensis, parochie Sancti Sebastiani, malo modo et ordine, modo et intentione robandi et robariam committendi, accessit ad domum habitationis ipsius Marcholi et domine Cateline de Arluno, filie

condam domini Iohanoli, uxoris sue, dictarum porte et parochie et de ea domo^b robbavit et viam exportavit quo voluit contra voluntatem ipsorum iugalium: culcedram unam magnam ponderis librarum centum pecuniarii valoris librarum ottuaginta tertiorum et plumatum unum ponderis librarum L pecuniarii valoris librarum treginta tertiorum; cultram unam lini de telis otto valoris librarum XXXII^o tertiorum; copertorium unum drapi rubeii lane valoris librarum viginti quinque tertiorum et materazum unum vergatum valoris librarum otto imperialium; et etiam de anno presenti et mense martii proximo preterito dictus Iohanolus accessit ad domum habitationis eorum iugalium et de ea domo robbavit equum unum brunum valoris librarum viginti quinque imperialium et dictum equum et res viam exportavit^c contra voluntatem eorum iugalium; et predicta comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Iohanolum in domo habitationis eorum iugalium sita in dictis porta et parochia, cui loco comissi criminis choerent ab una parte strata, ab alia dominus Galvanus Mantegatus et ab alia Aluisius Brascha; comittendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et constat nobis et curie nostre predictum Iohanolum non fuisse nec esse culpabilem de contentis nec aliquo contentorum in dicta inquisitione contra eum ut supra formata, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre evidenter apparent. Idcircho nos Karolus Geno de Venetiis, potestas antedictus, sedentes ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum civitatis Mediolani et vigore nostri offitii, auctoritate, arbitrio et bailia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus predictum Iohanolum de Bonsignoribus non repertum culpabilem de contentis nec aliquo contentorum in dicta inquisitione ab ea et contentis in ea per hanc nostram sententiam absolvimus et absolutum reddimus et pronuntiamus.

^a Nove così, *verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme* ^b domo nel soprallineo
^c segue depennato con

VIII.3

|24v Ambrosium de Perago, filium condam Manfredoli, porte Nove^a, parochie Sancti Eusebii; Arnoldinum de Archonate, filium condam Ambrosinii, suprascriptarum porte et parochie; Martinum de Perago, filium condam Manfredoli, porte Nove, parochie Sancti Bartolomeii intus, contra quos et quemlibet ipsorum invenimus fuisse et esse processum per egregium et spectabilem militem dominum Andream de Pepulis, tunc honorabilem potestatem civitatis Mediolani et precessorem no-

strum, et per sapientem virum dominum Dominichum de Ottobellis de Alexandria, iurisperitum et tunc eius iudicem malleficiorum, per modum et viam inquisitionis contra eos et quemlibet ipsorum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum dominorum potestatis et iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis set a personis fidedignis ac etiam ex significatione Martini Gualdaniga, anziani porte Nove^a, parochie Sancti Euxebii, pervenit quod loco et tempore in inquisitione contentis suprascriptus Ambrosinus de Perago fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Iohane, uxoris Cabrioli de Marliano, porte Nove^a, parochie Sancti Euxebii. In quo insultu et agressura predictus Ambrosinus malo modo et ordine cum pugno percussit dictam Iohanam super oculo^b sinistro una percussione sine sanguine et pluribus aliis percussionibus super eius personam sine sanguine et etiam dictus Ambrosius cum pedibus percussit dictam Iohanam super eius corpore sine sanguine, ipsa Iohana existente in domo sue habitationis; et postea Arnoldinus de Archonate suprascriptus malo modo et ordine cum pugno percussit dictam Iohanam super eius personam pluribus percussionibus sine sanguine et ulterius ipse Arnoldinus cepit dictam Iohanam per eius personam et voluit ipsam Iohanam proicere in cantaranam; et dictus Martinus de Perago suprascriptus malo modo et ordine currit et insultavit dictam Iohanam ad domum sue habitationis et cum uno lapide voluit ipsam Iohanam percutere et ipsam percussisset nisi ipsa Iohana se clausis et^c in domo; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et constat nobis et curie nostre predictos Ambrosium, Arnoldinum et Martinum non fuisse nec esse culpabiles de contentis nec aliquo contentorum in dicta inquisitione contra eos ut supra formate, prout hec et alia in^e actis nostris et curie nostre evidenter apparent. |25r Idcircho nos Karolus Geno de Venetiis, .. potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et bailia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus predictos Ambrosinum de Perago, Arnoldinum de Arconate, Martinum de Perago non repertos culpabiles de contentis nec aliquo contentorum in dicta inquisitione ab ea et contentis in ea per hanc nostram sententiam absolvimus et absolutos esse volumus et declaramus et pronuntiamus.

^a Nove così, verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme viativo superfluo ^c clausis et così ^b oculo con segno abbreviato ^d segue depennata v

VIII.4

Nell'interlineo di f. 25v addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXV, die XXXI augusti, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera, pro parte comunis, libras X tertiolorum ».

Ambrosium de Gradi, filium condam domini magistri^a Guidotti, porte Nove, parochie Sancti Stefani ad Nusigiam, contra quem invenimus fuisse et esse processum per prefatum precessorem nostrum et eius iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum dominorum potestatis et iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis ac etiam ex significatione Protaxii de Medda, anziani parochie Sancti Stefani ad Nusigiam, porte Nove, pervenit quod loco et tempore in inquisitione contentis suprascriptus Ambrosius de Gradi fecit insultum et adgressuram contra et adversus personas Iohannoli de Bonsignoribus, filii condam Antonii, porte Tixinensis, parochie Sancti Sebastiani et Iacobi de Vercellis, porte Tixinensis, parochie Sancti Viti. In quo quidem insultu predictus Ambrosius malo modo et ordine cum cultello uno a pane evaginato, quem in manu tenebat, percussit suprascriptum Iohanolum pluribus et pluribus quinque percussionibus super persona ipsius Iohanolis sine sanguine et etiam cum dicto cultello malo modo et ordine percussit dictum |25v Iacobum in manu sinistra una percussione cum sanguine; comittendo predicta contra formam iuris^b statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et constat nobis et curie nostre predictum^c Ambrosium pluries^d emanasse cum dicto cultello contra dictum Iohanolum per legitimas et ydoneas^e probat<i>ones coram dicto domino iudice habitas et receptas et de aliis contentis in dicta inquisitione non fuisse nec esse culpabilem, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre evidenter apparent. Idcirco nos Karolus, potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra^f, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et vigore nostri offitii, ex arbitrio auctoritate et bailia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Ambrosium de Gradi^g in libris viginti tertiolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipientis, in pecunia numerata tantum hi<n>c ad decem dies proximos futuros sine aliqua compensatione sub pena quarti^h pluris, cuius medietas pene perveniat in offensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolaniⁱ secundum formam statutorum dicti comunis, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condemnamus.

Pro quo Ambrosio fideiussit et se principalem debitorem constituit Zanetus de Aroxio, filius condam Zanonis, porte Nove, parochie Sancti Stefani ad Nuxigiam, obligatus cominziando et cetera.

Ab aliis vero contentis in dicta inquisitione ipsum Ambrosium non repertum culpabilem absolvimus et per hanc nostram sententiam in hiis scriptis et reddimus absolutum.

^a *Segue depennato -p* ^b *iuris iterato* ^c *predictum con -e- nel sopralineo* ^d *pluries su post depennato con -r- nel sopralineo* ^e *ydoneas con -n- corr. su a* ^f *ut supra nel sopralineo* ^g *addendum 1; v. nota introductiva* ^h *quartis con -s depennata* ⁱ *segue depennato ss*

IX

1385 agosto 5

|28r Quinto augusti. In nomine Domini, amen. Hec sunt condemnaciones pecuniarie et asolutiones, condemnaciones pecuniarie et asolutiones, condemnaciones et asolutiones pecuniariarum^a date et in hiis scriptis pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem^b virum dominum Karolum Genum de Veneciis, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri imperiali vicario et excelso domino domino Galeaz, comite Virtutum Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilate et examine sub examine sapientis et discreti viri domini Franceschini de Meliis de Soncino, iurisperiti iudicis malleficiorum preffati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum curie preffati domini potestatis in^c eorum prexencia et scripte, lecte et publicate per me Francischum de Melioratis de Cremona, notarium maleficiorum preffati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Iesu Christi currente MCCCLXXXV, inditione octava, die quinto mensis augusti.

Nos Karolus Geno, potestas civitatis et comitatus Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuridico, ut moris est, ad arengeriam lobie nove de Oxiis poxitam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum preffati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure^d, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus infrascriptas condemnaciones, assolutiones pecuniarias et earum sentenzias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis maleficiis, excessibus et delictis per eos comis-

sis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in iniquicione contentis damus, proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a condempnationes pecuniarie ... absolutiones pecuniarum *cosi* ^b et spectabilem *nel soprilineo*
^c in *iterato* ^d *segue depennato* et

IX.1

Nei ff. 26-27 addendum 1, di mano B: |26r: « In nomine Domini. Super infrascriptis rescripto seu litteris et supplicatione, quorum tenor tallis est:

« Dominus Mediolani et cetera, comes Virtutum, imperialis vicarius generalis. Supplicationem nobis exhibitam pro parte Martini de Buziis de Castano, filii quondam Alberti, mittimus vobis per exemplum presentibus incluxam; volentes et mandantes vobis quatenus super continentis in dicta supplicatione dicto .. supplicanti fatiatis ius. Dat(ae) Mediolani, die XVII octubris MCCCCLXXXV; Gasperinus signavit»; a tergo: “Sapienti viro domino vicario provixionis civitatis Mediolani ».

tenor supplicationis:

« Illustri et excelse Dominationi vestre. Supplicat humiliter fidellis servullus vester Martinus de Buziis de Castano, filius quondam Alberti, civitatis Mediolani ut, cum Nicholao (–o *corr. su –s*) de Lucha, exactore vestro vollente ipsum .. supplicantem indebite et iniuste molestare pretextu cuiusdam condempnationis librarum quinquaginta tertiollorum facte, ut dicitur, de quondam Martino de Buziis de Castano, filio quondam Alberti, porte Romane, parochie Sancte Marie Beltradis Mediolani, idem supplicans (*supplicans cosi*) vollendo uti beneficio cuiusdam statuti comunis vestri Mediolani continentis quod in qualibet condempnatione apponatur nomen et cognomen ac nomen patris condempnati alioquin comune Mediolani et quilibet qui inde dampnum pateretur indemne conservetur et cetera, coram vicario vestro provixionis comparuit petendo per eum dictum vicarium debere pronuntiari et declarari predictam condempnationem factam de predicto Martino, filio quondam Albrici, non posse nec debere nocere nec preiudicare ipsi Martino supplicanti. Qui vicarius comparitionem et deffensionem ipsius .. supplicantis admittere recusavit et recusat, ad eum non pertinere asserens eo quia condempnatio ipsa facta fuit per dictum .. potestatem; et sic contra ius et iustitiam pro ipsa condempnatione mollestaretur. Quod non creditur esse vestre bone intentionis, sibi gratiam specialem et iuris debitum condigne facientes, dignemur predicto vestro vicario mandare quatenus comparitionem, iura et deffensionem quaslibet eiusdam supplicantis libere admittat et super eis ius et iustitiam faciat, servatis statutis et ordinamentis comunis Mediolani».

|26v Nos, Iohannes de Capellis, legum doctor, vicarius prefati illustris principis et excelsi domini Mediolani officio provixionis comunis Mediolani deputatus, sedens pro tribunali super nostro iuridicho bancho sito super pallatio iustitie seu credentie posito in brolleto novo comunis Mediolani ubi per nos iura reduntur more solito, qui vidimus et diligenter examinavimus literas et supplicationes tenoris et continentie suprascriptis et omnia et singulla in eis contenta; et comparitionem et querellam coram nobis factam et porrectam pro parte dicti Martini de Buziis de Castano, tenoris et continentie subsequentis:

« Millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione nona, die veneris XIII mensis septembris. Coram vobis, sapienti viro domino Iohanne de Cappelis, legum doctore, vicario illustris principis et magnifici et excelsi domini domini Mediolani et cetera, officio provixionum comunis Mediolani deputato pro tribunali, sedente in pallatio iustitie seu credentie comunis Mediolani posito in brolleto novo comunis Mediolani ubi per eum more solito iura redduntur, comparuit Martinus de Buziis de Castano, filius quondam Alberti, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest occaxione quod intellexit quod dominus Nicholaus de Lucha, exactor prefati illustris et magnifici domini domini et comunis Mediolani et cetera, nittitur ipsum Martinum mollestare occaxione pretensse scripture ad modum condempnationis si sic dici potest, facte, ut dicitur, per ipsum dominum potestatem Mediolani de quodam Martino de Buziis de Castano, filio quondam Albrici, de libris quinquaginta terciollorum, requirens et cum instantia requisivit et requirit dictus Martinus, filius quondam Alberti de Buziis de Castano, omni modo, iure, via et forma quibus mellius potuit et potest a vobis, prefato domino vicario, quatenus omni modo, iure, via et forma quibus mellius potestis pronuntietis et declaratis ipsam pretenssam scripturam ad modum condempnationis, si sic dici potest, non posse nec debere nocere nec preiudicare dicto Martino, filio quondam Alberti, comparienti ut supra ipsumque Martinum, filium quondam Alberti, comparentem ut supra, non posse nec debere mollestari occaxione dicte pretensse scripture ad modum condempnationis, si sic dici potest ».

et hoc quoniam predicta fieri debere de iure; et ius sic petendi, pronuntiandi et declarandi et fieri dicto Martino, |27r comparienti ut supra, competit, pertinet et spectat; deducendi in iudicium omne suum ius undecumque, quoniamcumque et qualitercumque ei competit et pertinet et spectat et non obstante contradictione comunis Mediolani nec alicuius qui pro eo comparuerit nec alicuius persone que se opposuerit contradictioni predictorum, salvo iure adendi, minuendi, corrigendi et emendandi et omnium alliorum suarum petitionum et predictam pretenssam scripturam ad modum condempnationis, si sic dici potest, de qua in dicta comparitione et querella fit mentio; et capitulla probe coram nobis producta pro parte ipsius Martinolli in causa predicta; et testes per eum productos super ipsius capitullis et in causa predicta, receptos et examinatos per Antonium Canevarium, notarium nostrum, cui ipsam receptionem commissimus; et omnia et singulla que ipse Martinolus et Bernardinus de Trivultio, syndicus comunis Mediolani, coram nobis dicere, producere, hostendere et allegare voluerunt; et omnia acta et actita in ea producta; et qui super predictis, omnibus et singullis: plenam et maturam habuimus deliberationem et examinationem, Christi nomine invocato cuiusque auxilio implorato, dicimus et pronuntiamus et per nostram sententiam in hiis scriptis pro tribunali sedentes declaramus ipsam pretenssam scripturam ad modum condempnationis, de qua supra fit mentio, non posse nec debere nocere nec (*segue depennato* pred) preiudicare dicto Martino, filio condam Alberti, comparenti ut supra; ipsum Martinum, filium (*segue can con segno di abbr. depennato*) condam Alberti, comparentem ut supra, non posse nec debere mollestari occaxione dicte pretensse scripture ad modum condempnationis; et hoc quia ex probationibus factis per ipsum Martinum manifeste patet ipsam condempnationem in aliquo non debere nocere nec preiudicare dicto Martino. Lata, lecta, publicata et pronuntiata fuit suprascripta sententia in omnibus et per omnia et de verbo ad verbum, prout supra plenus et serioxius continetur, |27v per suprascriptum dominum Iohannem de Capellis, legum doctorem, vicarium ut supra, ipso pro tribunali sedente super bancho, ubi per eum more solito iura redduntur syto super pallatio novo comunis Mediolani, anno Domini curente millesimo trecentesimo octuagesimo sexto, indictione decima, die duodecimo mensis octubris in mane hora debita causarum; et hec omnia presente suprascripto Martinollo de Buziis de Castano, filio condam Alberti, acceptante predicta in quantum sunt in eius favorem et faciunt pro eo et non aliter et non consciente in aliquo quod sit in eius preiudicium. Actum ad banchum iuridichum prefati domini Iohanis

de Capellis, vicarii ut supra, sytum super pallatio iustitie seu credentie posito in brolleto novo comunis Mediolani. Interfuerunt ibi testes Ambroxollus Gayroldus, filius condam domini Iohanis, porte Ticinensis (Ticinensis *così, verosimilmente per Romane; v. anche Introduzione, Norme*), parochie Sancte Marie Beltradis; Antoniulus de Zenonis de Vaprio, filius condam domini Iohanolli, porte Horientalis (Horientalis *così, verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme*), parochie Sancti Simpliziani et Iacomolus de Verderio, filius condam domini Steffani, porte Ticinensis (Ticinensis *così, verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme*), parochie Sancti Michaelis ad Gallum; omnes civitatis Mediolani, noti, ydonei, vocati et rogati; ego Iohannes de Capellis, vicarius provixionum comunis Mediolani, subscripsi; ego Abraminus de Verdellis, notarius publicus ac scribe prefati domini vicarii, filius condam domini Zillioli de Verdellis, porte Romane, parochie Sancti Victoris, hoc instrumentum tradidi, rogavi, scripsi et me subscripsi ac meum signum consuetum aposui in testimonium premissorum et gloxolavi ubi legitur per Antoninum Canevarium; *nell'interlineo di f. 28v addendum 2, di mano di Ubertinus de Bozulis*: «MCCCLXXXVII, die infrascripto XIII septembris, infrascriptus Martinus produxit instrumentum pacis et remissionis sibi facte per infrascriptum Ambroxium de Trizio, offensum, traditum per Iacobinum de Marliano anno MCCCLXXXV, die XXVI iunii; quod instrumentum pacis est in filo confessionum presentis anni»; *segue addendum 3, della stessa mano*: «MCCCLXXXVII, die XIII septembris, solvit Marcollo de Liginis texaurario in hac parte pro tercio vigore cride libras VIII solidos VI; libre VIII et cetera, facte XVIII augusti in executione literarum domini nostri et cetera».

Martinum de Buziis de Castano, filium condam domini Albrici, porte Tixinensis^a, parochie Sancte Marie Beltradis, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobilem et spectabilem militem dominum Andream de Pepolis de Bononia, olim potestatem et intus Corpora Sanc<t>orum Mediolani precessorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Domenicum de Otobelis de Alexandria, iurisperitum iudicem malleficiorum preffati domini Andree, per modum inquisitionis contra eum formata^b in eo, de eo et super eo in inquisitione contento: suprascriptus Martinus de Buziis mallo modo et ordine, scienter et doloxe, fecit insultum et <a>gressuram contra et adverssus personam Ambroxii de Trizio, servitoris comunis Mediolani, filii condam Iohannis, porte Tixinensis^a, parochie Sancte Marie Beltradis. In quo insultu et agresura predictus Martinus cum pugno percussit suprascriptum Ambroxium super morono sinistro una percussione cum sanguine; et predicta omnia et singulla comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Martinum superius inquitum de anno curente MCCCLXXXV, indictione octava, de mense ianuarii proximo perterito^c, loco in inquisitione contenta^d; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam contra honorem regiminis prefati domini potestatis et totius eius curie. Qua de chauxa predictus Martinus de Buziis superius inquitus, citatus, monitus et requisitus fuit legiptime ex parte dicti nostri domini iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro